Дело 1-86/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Дворягиной О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника – адвоката Яковлева А.О., имеющего регистрационный № 50/5898 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер № 062388 от 26.02.2020 г. Серпуховского филиала Московской областной коллегии адвокатов,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Солдатовой Е.А. 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, образования среднего, не замужней, на иждивении имеющей несовершеннолетнего ребенка, работающей у ИП К. в должности продавца-кассира, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем введения в финансовое обращение, таким образом, причинения вреда кредитно-финансовой системе государства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая и понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления преступных последствий, в период с 01 мая 2019 года по 22 мая 2019 года, находясь в районе Нахимовского проспекта гор. Москва, приобрела у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник - «закладку», оборудованный возле бордюрного камня, во дворе одного из жилых домов, по указанному выше адресу не менее восьми имеющих существенное сходство с подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с целью их последующего сбыта. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, 22 мая 2019 года, в период с 09.00 часов по 20.00 часов, более точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина продуктов ИП П., расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыла, имеющий существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с нумерацией АМ 5846736 образца 1997 года, который изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его продавцу А. в качестве средства платежа за малоценный товар. Продавец А., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, а также, что переданный ей денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с нумерацией АМ 5846736, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом А. сдала ФИО1 сдачу подлинными деньгами, в сумме 4 377 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылась, обратив указанные денежные средства в свою пользу. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, 22 мая 2019 года, в период с 09.00 часов по 18.00 часов, более точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина продуктов «МясоЖорка», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыла, имеющий существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с нумерацией АМ 5846744 образца 1997 года, который изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его продавцу торговой точки ИП О. Г. в качестве средства платежа за малоценный товар. Продавец Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, а также, что переданный ему денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с нумерацией ам 5846744, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, принял его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом Г. сдал ФИО1 сдачу подлинными деньгами, в сумме 4 320 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылась, обратив указанные денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 совершила сбыт двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей.

Подсудимая ФИО1 совершила сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем введения в финансовое обращение, таким образом, причинения вреда кредитно-финансовой системе государства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая и понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления преступных последствий, в период с 01 мая 2019 года по 22 мая 2019 года, более точное время не установлено, находясь в районе Нахимовского проспекта гор. Москва, приобрела у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник - «закладку» оборудованный возле бордюрного камня, во дворе одного из жилых домов, по указанному выше адресу не менее восьми имеющих существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с целью их последующего сбыта. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, 05 августа 2019, в период с 01.00 часов по 06.00 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении ресторана «Экстра Лаундж» ТРК «Корстон», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыла имеющие существенное сходство с подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации заведомо поддельные три банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с нумерацией мх 8936263, мх 8936268, мх 8936266 образца 1997 года, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак», передав их официанту ресторана ФИО10 в качестве средства платежа за оказанные услуги. Официант ФИО10, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, а также, что переданные ему денежные билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с нумерацией мх 8936263, мх 8936268, мх 8936266, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности являются поддельными, принял их к обращению в качестве оплаты за оказанные ФИО1 услуги, при этом ФИО10 сдал ФИО1 сдачу подлинными деньгами, в сумме 3000 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылась, обратив указанные денежные средства в свою пользу.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, 06 августа 2019 года, в неустановленный период времени, не позднее 15.00 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь вблизи 

<

...> гор. Серпухова Московской области, незаконно сбыла, имеющий существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с нумерацией бт 6754666 образца 1997 года, который изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его своей матери М. в качестве средства платежа. М., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, а также, что переданный ей денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года с нумерацией 6754666, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве материальной помощи от ФИО1 и хранила при себе вплоть до 16.09 часов 06 августа 2019, добровольно выдав сотрудникам полиции.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, 06 августа 2019 года, в период с 15.15 часов по 15.19 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Дикси 50896» АО «Дикси Юг» расположенного адресу: 

<

...>, незаконно сбыла, имеющий существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с нумерацией СА 7689318 образца 1997 года, который изготовлен не производством ФГУП «Гознак», передав его продавцу Л. в качестве средства платежа за малоценный товар. Продавец Л., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, а также, что переданный ей денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с нумерацией са 7689318, ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО1 товар, при этом Л. сдала ФИО1 сдачу подлинными деньгами, в сумме 4 383 рублей, после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылась, обратив указанные денежные средства в свою пользу.

Таким образом, ФИО1 совершила сбыт пяти заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей.

Подсудимая ФИО1 совершила хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта, заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем введения в финансовое обращение, таким образом, причинения вреда кредитно-финансовой системе государства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая и понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления преступных последствий, в период с 01 мая 2019 года по 22 мая 2019 года, более точное время не установлено, находясь в районе Нахимовского проспекта гор. Москва, приобрела у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник - «закладку» оборудованный возле бордюрного камня, во дворе одного из жилых домов, по указанному выше адресу не менее восьми имеющих существенное сходство с подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей.

В период с 22.05.2019 года по 06.08.2019 года, ФИО1 сбыла на территории гор. Серпухова Московской области семь из восьми заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, при этом один заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с нумерацией са 7689351 образца 1997 года, который изготовлен не производством ФГУП «Гознак» ФИО1 хранила при себе вплоть до 06 августа 2019 года, когда в период с 15.30 часов по 15.55 часов в Межмуниципальном управлении МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят из гражданского оборота заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с нумерацией са 7689351 образца 1997 года, который ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, согласилась в полном объёме с предъявленным ей обвинением, в судебном заседании поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялась.

Указанное ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержал и ее защитник - адвокат Яковлев А.О.

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Суд, принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными по делу доказательствами, поддержала свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель не возражал против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 186 УК РФ, поскольку установлено, что она дважды совершила сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 186 УК РФ, поскольку установлено, что она совершила хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о её личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила три тяжких преступления, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства жалоб со стороны соседей на нее не поступало, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по преступлениям, имевшим место 22.05.2019 года и в период с 05.08.2019 по 06.08.2019 года, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, осуществление ухода за несовершеннолетней сестрой, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО1 без изоляции от общества и применение к ней ст.73 УК РФ, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости.

При этом, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимой в виде штрафа с учетом данных о ее личности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступлений, на менее тяжкую не имеется, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности, личности подсудимой. 

Наказание подсудимой назначается с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимой назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 1680 рублей. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, имевшего место 22.05.2019 г. – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, имевшего место с 05.08.2019 г. по 06.08.2019 г. – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, имевшего место с 22.05.2019 г. по 06.08.2019 г. – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденную исполнение следующих обязанностей:

- ежемесячно - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, определенный указанным органом;

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней. 

Возмещение процессуальных издержек в размере 1680 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 8 поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей образца 1997 года – уничтожить;

- кассовый чек, товарный чек магазина «Дикси 50896»; 2 CD-диска с видеозаписью - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня провозглашения приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, в течение 10 суток со дня вручения копий указанных документов, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В.Дворягина